
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "КУНЬЯ" 

 

РЕШЕНИЕ 

 

От 14 июля 2023 года № 118 
рп Кунья 

 

(Принято на  22-ой очередной сессии 

Собрания депутатов четвертого созыва) 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «КУНЯ» 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Кунья» в 

соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Кунья», Собрание депутатов 

городского поселения «Кунья» РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Кунья» следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 4.1. статьи 5 изложить в новой редакции: 

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения»; 

1.2. Пункт 5 статьи 5 изложить в новой редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;»; 

1.3. Пункт 18 статьи 5 изложить в новой редакции: 

«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства 

территории поселения, требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 



и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 

особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

населенных пунктов поселения;»; 

1.4. Статью 5 дополнить пунктами 19.1, 19.2 следующего содержания: 

«19.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а 

также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных 

регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

поселения; 

19.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении 

лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения»; 

1.5. Пункт 25 статьи 5 изложить в новой редакции: 

«25) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

поселения, а также осуществление муниципального контроля в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения»; 

1.6. Пункт 32 статьи 5 изложить в новой редакции: 

«32) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 

федеральным законом»; 

1.7. Пункт 34 статьи 5 изложить в новой редакции: 

«34) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ». 

1.8. Дополнить статью 5 пунктом 35 следующего содержания: 

«35) принятие решений и проведение на территории поселения 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости». 

1.9. Второе предложение абзаца второго статьи 10 изложить в новой 

редакции: 

В случаях, предусмотренных федеральным законом, муниципальные 

выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом. 

1.10. Абзац первый статьи 8 после слов «местного самоуправления» 

дополнить следующими словами «, внесения инициативных проектов, в 

целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов 

местного значения или иных вопросов право решения, которых 

предоставлено органам местного самоуправления». 

1.11. Статью 12 изложить в новой редакции: 

«Статья 12. Публичные слушания, общественные обсуждения 



1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения с участием жителей городского поселения 

«Кунья» Собранием депутатов городского поселения «Кунья», главой 

городского поселения «Кунья» могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, 

Собрания депутатов городского поселения «Кунья» или главы городского 

поселения «Кунья». 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

Собрания депутатов городского поселения «Кунья», назначаются Собранием 

депутатов городского поселения «Кунья», а по инициативе главы поселения 

– главой городского поселения «Кунья». 

3. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся: 

1) проект устава городского поселения «Кунья», а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав городского поселения «Кунья», кроме случаев, когда в 

Устав городского поселения «Кунья» вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава Псковской области или законов Псковской 

области в целях приведения Устава городского поселения «Кунья» в 

соответствие с этими нормативными правовыми актами; 

2) проект бюджета городского поселения «Кунья» и отчет о его 

исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования; 

4) вопросы о преобразовании городского поселения «Кунья» за 

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального 

закона № 131-ФЗ для преобразования городского поселения «Кунья» 

требуется получение согласия населения городского поселения «Кунья», 

выраженного путем голосования либо на сходах граждан. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется решением Собрания депутатов городского поселения «Кунья» 

и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей 

городского поселения «Кунья» о времени и месте проведения публичных 

слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 

правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном 

сайте Администрации городского поселения «Кунья» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если Администрации 

городского поселения «Кунья» не имеет возможности размещать 

информацию о своей деятельности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Псковской 

области или муниципального образования с учетом положений Федерального 

закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), 

возможность представления жителями городского поселения «Кунья» своих 

consultantplus://offline/ref=BBD67345FE7147405576C1AD412BF9AD745F07E71A007C75FB6E08D2D7357B2F7F75B4BA225C134312ABE6397Fe1sDG


замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта, в том числе посредством официального 

сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях 

жителей городского поселения «Кунья», обнародование результатов 

публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте. 

Нормативными правовыми актами Собрания депутатов городского 

поселения «Кунья» может быть установлено, что для размещения материалов 

и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения 

возможности представления жителями городского поселения «Кунья» своих 

замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а 

также для участия жителей городского поселения «Кунья» в публичных 

слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для 

таких целей официального сайта может использоваться федеральная 

государственная информационная система «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для 

целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской 

Федерации. 

5. По проектам правил благоустройства территории городского 

поселения «Кунья», проектам, предусматривающим внесение изменений в 

указанный утвержденный документ, проводятся публичные слушания или 

общественные обсуждения в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности.» 

1.12. Пункт 1 статьи 14 изложить в новой редакции: 

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных 

проектов и их рассмотрения, осуществления территориального 

общественного самоуправления на части территории муниципального 

образования могут проводиться собрания граждан». 

1.13. Статью 14 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов 

и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей 

территории или части территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и 

обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется 

нормативным правовым актом Собрания депутатов городского поселения 

«Кунья». 

1.14. Дополнить Устав статьей 16.2. следующего содержания: 

«Статья 16.2. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей городского поселения «Кунья» или его части, по решению 

вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления, в Администрацию 

городского поселения «Кунья» может быть внесен инициативный проект. 

consultantplus://offline/ref=217648B98F798639E96EE477544F0038ED1A8A1A49A62124FC91DB9CF6B87793D8CE52444FCC41E5DFFCB0906CA240296F35AF7ABCE1y3b8J


Порядок определения части территории городского поселения «Кунья», на 

которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается 

нормативным правовым актом Собрания депутатов городского поселения 

«Кунья». 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории поселения, 

органы территориального общественного самоуправления, староста 

сельского населенного пункта. 

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается Собранием депутатов городского поселения «Кунья» в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».» 

1.15. Дополнить статью 27 абзацем следующего содержания: 

«Полномочия депутата Собрания депутатов городского поселения 

«Кунья» прекращаются досрочно решением Собрания депутатов городского 

поселения «Кунья» в случае отсутствия депутата без уважительных причин 

на всех заседаниях Собрания депутатов городского поселения «Кунья» в 

течение шести месяцев подряд.» 

1.16. Дополнить часть 2 статьи 29 пунктом 10.1 следующего 

содержания: 

«10.1) осуществляет муниципальный контроль за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения»; 

1.17. Пункт 11 части 2 статьи 29 изложить в новой редакции: 

«11) осуществляет дорожную деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения и обеспечивает безопасность дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 

мест), осуществляет муниципальный контроль на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организует дорожное 

движение, а также осуществляет иные полномочия в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

1.18. Пункт 24 части 2 статьи 29 изложить в новой редакции: 

«24) разрабатывает правила благоустройства территории поселения, 

осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории 

поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 

услуг, организацией благоустройства территории поселения в соответствии с 

указанными правилами, а также организацией использования, охраны, 



защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов»; 

1.19. Пункт 31 части 2 статьи 29 изложить в новой редакции: 

«31) создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

поселения, а также осуществляете муниципальный контроль в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения»; 

1.20. Пункт 40 части 2 статьи 29 изложить в новой редакции: 

«40) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 

федеральным законом»; 

1.21. Пункт 41 части 2 статьи 29 изложить в новой редакции: 

«41) утверждает подготовленную на основе генеральных планов 

поселения документацию по планировке территории, осуществляет выдачу 

градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 

поселения, выдачу разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, расположенных на территории поселения, 

осуществляет резервирование земель и изъятие земельных участков в 

границах поселения для муниципальных нужд, осуществляет 

муниципальный земельный контроль в границах поселения, осуществляет в 

случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдает рекомендации об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направляет 

уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомление о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, уведомление о соответствии или 

несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 

реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 

садовых домов на земельных участках, расположенных на территории 

поселения, принимает в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решение о сносе самовольной постройки, решение о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 



установленными требованиями, решение об изъятии земельного участка, не 

используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 

законодательства Российской Федерации, осуществляет снос самовольной 

постройки или ее приведение в соответствие с установленными 

требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации»; 

1.22. Часть 2 статьи 29 дополнить пунктами 42, 43 следующего 

содержания: 

«42) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а 

также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных 

регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

поселения; 

43) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов поселения.» 

1.23. Часть 2 статьи 29 дополнить пунктом 44 следующего содержания: 

«44) принимает решение и проводит на территории поселения 

мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости». 

2. Действие нормы, изложенной в подпункте 1.15 пункта 1 настоящего 

решения, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2023. 

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Псковской 

области в установленном федеральным законодательством порядке. 

4. После государственной регистрации обнародовать настоящее 

решение в порядке, установленном статьей 31 Устава муниципального 

образования «Кунья». 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования после государственной регистрации. 

 
 
Глава городского поселения «Кунья»    В.Н.Закревский 

 


	В случаях, предусмотренных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.
	1.10. Абзац первый статьи 8 после слов «местного самоуправления» дополнить следующими словами «, внесения инициативных проектов, в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по реш...
	«Статья 12. Публичные слушания, общественные обсуждения
	1.12. Пункт 1 статьи 14 изложить в новой редакции:
	1.14. Дополнить Устав статьей 16.2. следующего содержания:
	«Статья 16.2. Инициативные проекты

